
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 80  
 

DETERMINAZIONE N. 193  DEL  03.07.2010 
 
Oggetto: PIANO    D'AZIONE   AMBIENTALE   2008/2010.   'EFFICIENZA E 

MIGLIORIA  ENERGETICA NELLE SCUOLE DI TRINITÀ'. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 11/05/2010 con la 
quale sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e spesa per la 
gestione dell'esercizio 2010; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 28/04/2010 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2010 – Bilancio 
pluriennale 2010-2012 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamato il contratto individuale n. 104 del 27/05/2010 con il quale il 
Sindaco ha conferito al sottoscritto la posizione organizzativa di Istruttore 
Direttivo Tecnico – Servizio Ambiente e Gestione Riserva Naturale Rupe di 
Campotrera. 
 

 VISTA: 
 
 la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 204 del 3 Dicembre 2008; 
 
 

PREMESSO CHE: 
 
la Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta n. 238 del 2 Marzo 
2009 ha approvato il “Piano d’Azione Ambientale 2008/2010: le linee guida 
per la programmazione negoziata e realizzazione degli interventi rientranti 
nelle misure A, B, C, sottomisure C.1, C.2 e C.3; 
 
la Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta n. 779 del 3 
Giugno 2009 con la quale è stata approvata la bozza di accordo di cui alla 
sopracitata deliberazione n. 204/2008 nonché forniti ulteriori criteri ed indirizzi; 
 



 

2 

nella deliberazione sopraccitata vengono promossi gli interventi relativi alle 
azioni per la qualità dell’aria” Misura  C.2 ; 
 
con lettera prot. n. 2573 del 2 aprile del 2009 il Comune di Canossa ha inviato 
alla Provincia di Reggio Emilia la scheda di identificazione degli interventi 
proposti dall’Amministrazione per il progetto denominato “intervento di 
efficienza e miglioria energetica nelle scuole di Trinità” – Codice RE 09/17 e la 
dichiarazione di impegno della quota parte in caso di ottenuto finanziamento a 
firma del Sindaco di Canossa; 

 
la Provincia di Reggio Emilia ha comunicato con lettera ricevuta al prot. del 
Comune di Canossa n. 9160 del 24.12.2009, l’approvazione del Quadro di 
Intervento del Piano d’Azione Ambientale 2008-2010, tra cui il progetto  
denominato “intervento di efficienza e miglioria energetica nelle scuole di 
Trinità” – Codice RE 09/17  con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 
95/2009 e 380/2009; 

 
 

RICHIAMATA: 
 
la delibera di Giunta Regionale n. 1894 del 23 novembre 2009 nella quale è 
stato inserito nella Tabella A dell’Accordo quadro di programmazione tra la 
Regione Emilia Romagna e la Provincia di Reggio Emilia, sottoscritto in data 
18 dicembre 2009, il  progetto RE09/17  “intervento di efficienza e miglioria 
energetica nelle scuole di Trinità per un importo complessivo di 24.024,00 
euro di cui 12.012,00  finanziamento Regionale e 12.012,00 euro quota parte 
a carico del Comune di Canossa; 
 
 
CONSIDERATO: 
 
che è ora necessario provvedere ad affidare apposito incarico di 
progettazione per la redazione del progetto esecutivo e della D.L ; 

 
 
VISTI: 
 
la proposta dell’ingegnere Giancarlo Manghi  con sede in via Milazzo, 2 a 
Cavriago (RE), per prestazioni professionali relative alla redazione del 
progetto esecutivo e alla direzione lavori ricevuta al Prot. del Comune di 
Canossa n. 5086 del 2 luglio 2010 per un totale di 2.184,00 euro comprensiva 
di iva e contributo CNPAIA; 
 
l’art. 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
 
 
DATO ATTO : 
 



 

3 

che  le occorrenti somme sono disponibili nel bilancio del corrente anno 2010 
all’Intervento 2 04 02 01, Cap. 201, alla voce “RIS TRUTTURAZIONE 
PLESSI SCOLASTICI”; 
 
 
RITENUTO: 
 
di provvedere in merito incaricando l’ingegnere Giancarlo Manghi  con sede in 
via Milazzo, 2 a Cavriago (RE), per la redazione del progetto esecutivo e la 
direzione lavori per la realizzazione dell’“intervento di efficienza e miglioria 
energetica nelle scuole di Trinità” – Codice RE 09/17 come previsto 
nell’offerta agli atti d’ufficio; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

di affidare  l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e la direzione 
lavori per la realizzazione dell’“intervento di efficienza e miglioria energetica 
nelle scuole di Trinità” – Codice RE 09/17 all’ingegnere Giancarlo Manghi  con 
sede in via Milazzo, 2 a Cavriago (RE), con un onere complessivo di 2.184,00 
euro comprensivo di iva e contributo CNPAIA; 
 
di impegnare 2.184,00 euro nel bilancio del corrente anno 2010 all’Intervento 
2 04 02 01, Cap. 201, alla voce “RISTRUTTURAZIONE P LESSI 
SCOLASTICI”  (imp. 311). 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  193  DEL  03.07.2010 
 
 
Addì, 02/07/2010 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DR.SSA COSTANZA LUCCI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 03/07/2010 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.  252 
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    20/07/2010  al  04/08/2010.  
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


